

# Runął balkon z 10 osobami

Szczegóły wstrząsającej katastrofy w Łodzi na str. 7-ej

Nr. 272 Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Wtorek, 4 października 1938 r.

Rok X.

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 222-23. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 668 300.

## NOTA WĘGIERSKA

## DO RZĄDU PRASKIEGO

### Włochy i Niemcy popierają żądania Budapesztu

RZYM, 3 października (PAT.) Ukazał się tu komunikat Informazione Diplomatica, który głosi m. in.:

W rzymskich kołach odpowie działnych uważają, że po zlikwidowaniu problemu niemców sudeckich i polaków czechosłowackich zlikwidowanie pozostałego zagadnienia węgierskiego, wymaga jaknajszybszego załatwienia. Leży w interesie wszystkich, włączając w to i rząd praski, aby nie czekać dłużej na wykonanie operacji chirurgicznej, która już dziś jest uznana za nieuniknioną.

Zdaniem odpowiedzialnych kół rzymskich jest konieczne, a by rokowania pomiędzy Pragą i Budapesztem zostały przyspieszone z unikaniem jakiegokolwiek zwłoki.

Blisko 1 milion węgrod, pozostających jeszcze w dawnych granicach starych traktatów, nie może dłużej czekać i być oddanym na nędzę i prześladowanie

BUDAPESZT, 3 października (PAT.) — Węgierska agencja telegraficzna donosi: Poseł węgierski w Pradze wręczył dziś rządowi czechosłowackiego nową NOTE, W KTÓREJ DOMAGA SIĘ PODJĘCIA ROKOWAŃ MIĘDZY OBU RZĄDAMI W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Równocześnie nota domaga się poważnych gwarancji, by rokowania mogły rozwijać się w odpowiedniej atmosferze gładko i szybko.

### Czesi opróżniają pogranicze

BUDAPESZT, 3 października (PAT.) — Jak donosi specjalny wysłannik „Magyar - Ország” z pogranicza węgiersko - czechosłowackiego, WŁADZE CZESKIE ROZPOCZĘŁY DZIŚ OPRÓŻNIANIE GRANICZNEGO MIASTA KOMAROM NAD DUNAJEM.

W znajdującej się tam fabryce tytoniu rozmontowano już maszyny i poczęto je wywozić w głąb Czechosłowacji. Rozmontowano też warsztaty w dokoach Skody. Czesi wywożą również urządzenia biur i środki żywności.

ze stroay czeskich elementow odpowiedzialnych i neodpowiedzialnych. Z drugiej strony Praga niczego nie zyska, przeciwnie — wywołać może nowe zakłócenia, jeśli opóźniać będzie realizację rewindykacji węgierskich.

Węgry czekały 20 lat aby uży-

skaa sprawiedliwosc, Węgry w tym okresie nie uczynily nic, co moglo by zakłócić spokój. Węgry nie próbowały nawet wprawić w ruch mechanizm genewskiego, przysługującego lidze narodów. Dlatego też Węgry zasłużyły na to, aby nie czekając na termin trzymiesięczny, uwzględniono ich słuszne żądania.

### Horthy dziękuje Mussoliniemu

RZYM, 3 października (PAT.) Regent Horthy wystosował do Mussoliniego telegram, w którym, wyrażając wzruszenie z powodu poparcia, udzielonego postulatam węgierskim przez Mussoliniego, prosi go nadal o popieranie interesów węgierskich aż do ostatecznego i słusznego rozstrzygnięcia.

RZYM, 3 października (PAT.) Mussolini otrzymał od regenta Horthyego depeszę następującą:

treści:

Zdecydowane poparcie, jakiego Wasza Ekscelencja zechciała udzielić naszej sprawie, głęboko wzruszyła zarówno mnie, jak i wszystkich węgrod w całym świecie. Jesteśmy przekonani, że po licznych dowodach szczerej

przyjaźni ze strony Waszej Ekscelencji zarówno w przeszłości jak i w obecnej chwili, do przodu Węgry do bardziej sprawnego i własnego i w imieniu wszystkich węgrod o dalsze poparcie naszych żądań, aż do sprawy węgrod i ostatecznego rozstrzygnięcia, wyrażam W. E. moje najprzebieższe podziękowanie.

RZYM, 3 października (PAT.) Minister spraw zagranicznych Ciano odbył dziś rano konferencję z posłem węgierskim hrabą Kwirynale baronem Villard.

### Niemcy za Budapesztem

BERLIN, 3 października (PAT.) — Koła polityczne nie miekie nie spuszczaają z oka zagadnienia węgierskiego. Nie ma wątpliwości, że dążą one do ułatwienia Budapesztowi zrealizowania jego postulatów.

### Słowacy walczą o prawa

nie tylko o udział w rządzie czechosłowackim

PRAGA, 3.10. (PAT) — Poseł Sidor wygłosił w tych dniach przez radio bratisławskie odezwę do narodu słowackiego, w której w sposób kategoryczny podkreślił postulat słowaków, stwierdzając, że zbliza się chwila urzeczywistnienia narodowych dążeń słowackich. We zwał wszystkich słowaków, aby w jedności i zgodzie staneli we wspólnych szeregach i podjęli ostateczny wysiłek w kierunku wywalczenia narodowi należnych mu praw.

Wspominając o pertraktacjach, prowadzonych z rządem, poseł Sidor zaznaczył, że nie chodzi w nich o wstąpienie do rządu przedstawicieli stronnictwa ks. Hlinki, lecz o definitywne i sprawiedliwe rozwiązanie problemu słowackiego, w myśl życzeń słowackich.

„Słowacja nie jest niemowlęciem: nie umiejemy mówić. Dojrzała już ona i nie obawia się przyjąć odpowiedzialności za swe losy w obecnych krytycznych chwilach”.

SŁOWACJI PRZEKAZANA ZOSTAŁA W RĘCE OSÓB DESYGNOWANYCH PRZEZ SŁOWACKĄ PARTIĘ LUDOWĄ.

W razie niespełnienia powyższych żądań, min. Czernak zagroził natychmiastową dymisją.

Po audiencji u prezydenta w rozmowie z dziennikarzami min. Czernak oświadczył, że na uwagę prezydenta, jakoby spełnienie tych żądań było niemożliwe, zarówno z przyczyn konstytucyjnych, jak i technicznych, min. Czernak odpo-

wiedział, iż W OSTATNICH CZASACH WYDAŁ SIĘ SZEREG FAKTÓW SPRZECZNYCH Z KONSTYTUCJĄ, A O WIELE DONIOŚLEJSZYCH, NIŻ PRZYSPIESZENIE SPEŁNIENIA ŻAĐAŃ NARODU

SŁOWACKIEGO.

Odpowiadając na zapytanie dziennikarzy, co spowodowało taki stanowczy krok z jego strony, min. Czernak stwierdził, że kto zna sta-

## Ultimatum ministra Czernaka złożone Beneszowi

PRAGA 3.10. (PAT) — Prezydent Benesz przyjął dziś min. Czernaka, członka słowackiej partii ludowej, który

W ULTYMATYWNEJ FORMIE ZAŻAĐAŁ, ABY W CIĄGU 24 GODZIN WŁADZA WYKONAWCZA

(Dokończenie na str. 4.)

# NOWY UKŁAD SIĘ

## Anglia odstąpiła Niemcom swe wpływy w Środkowej Europie Pretensje kolonialne Rzeszy uderzą we Francję

Na horyzoncie polityki międzynarodowej zarysowuje się nowe porozumienie, które przy czynić się może, o ile będzie konkretne, do zupełnej zmiany obecnego układu sił politycznych. Chodzi o porozumienie angielsko - niemieckie.

Na wstępie trzeba przypomnieć, że Hitler od chwili dojścia do władzy czynił nieustannie próby zbliżenia się do Anglii. — W swoich pismach i przemówieniach podkreślał błąd Wilhelma II-go, który doprowadził do udziału Anglii w wojnie światowej. Mimo tych starań nie udało się rządowi narodowo - socjalistycznym zbliżyć do Anglii. — Stosunki były oczywiście lepsze aniżeli np. z Francją. Udało się zawrzeć pakt morski z Anglią, nie ponadto. Przyczyną było

Berlin spotkał się trzykrotnie z kanclerzem Rzeszy. Jakkolwiek temat rozmów był ściśle ograniczony, należy przypuszczać, że poza kwestią czeską mówiono i o innych sprawach. Uchodzi za pewnik, że Hitler przedstawił angielskiemu rozmówcy główne wytyczne swojej polityki. Nie omieszczał go również zapewnić o swojej dobrej woli wobec Wielkiej Brytanii.

W Monachium mówiono również o Hiszpanii i o koloniach. To ostatnie są czułym punktem polityce brytyjskiej. Wszystkie niemieckie pretensje kolonialne są jak najmocniej zwalczane. Na tym punkcie zwolennicy porozumienia z Niemcami kroczą w jednym szeregu z przeciwnikami tego porozumienia.

Pretensje kolonialne Rzeszy nierzadko najgłośniejsze wyczuwają się w protektoracie nad największymi byłymi koloniami niemieckimi znajdującymi się w rękach francuskich.

Niemcy w chwili obecnej są najsilniejszym i największym państwem w Europie. Zbliżenie się do Rzeszy byłoby sprzeczne z tradycyjną polityką angielską, która zawsze stawiała po stronie słabszego, by w ten sposób unie możliwie hegemonię jednego państwa. W okresie, gdy Francja przewodziła w Europie, Anglia trzymała się zdalek od niej. Byłoby więc conajmniej dziwnym, gdyby teraz ta wytyczna miała ulec zmianie.

Wydaje się jednak, że Anglia nie zawierając żadnego sojuszu

czy też ściślejszej umowy, zmierzać będzie do dogadania się z Rzeszą. Może chodzi jej w pierwszym rzędzie o zabezpieczenie swoich interesów kolonialnych.

Niezależnie od tego Wielka Brytania zrezygnuje dość łatwo z wpływów tej części Europy, gdzie nigdy nie miała specjalnych zainteresowań, ale gdzie układ sił po wojnie europejskiej i traktat wersalski nałożyły na nią pewne obowiązki. Anglia zmierzać będzie do zabezpieczenia swoich żywotnych interesów a więc Morza Śródziemnego i kolonii, pozostawi natomiast Niemcom Europę Środkową.

Nasrwa się pytanie, czy to ewentualne, daleko idące wycofanie się Anglii z pozostałej części

Europy nie oznacza rozluźnienia węzłów z Francją? Ostatnie wypadki wskazują dobitnie, że i francuska polityka przeżywa pewien kryzys. Podział Czechosłowacji, wycofanie się Szwajcarii, wpływów Francji w Europie. Niektórzy utrzymują, że i Francja wyciągnie z obecnych wydarzeń daleko idące konsekwencje. Mówi się, że Francja winna się zająć swoją granicą zachodnią oraz sprawami imperialnymi.

Gdyby to rzeczywiście nastąpiło wówczas i zbliżenie niemiecko - francuskie byłoby kwestią czasu. Oczywiście angielskie gwarancje na wypadek zatargu z Niemcami pozostałyby nadal w mocy, podobnie jak współpraca w zagadnieniach kolonialnych. Ale tu mogą powstać pewne bardzo znaczne rozbieżności.

Oczywiście są to tylko przypuszczenia. Faktem jest, że choć zbliżenie angielsko - niemieckie jeszcze nie istnieje, polityka niemiecka pracuje nad tym bardzo usilnie i znajduje żywe poparcie pewnych kół angielskich. H. B.

### NA WYPADEK ZNISZCZENIA LUB ZGUBY

utrwalajcie wasze dyplomy, świadectwa, polisy, papiery wartościowe znaki i wszelkie dokumenty wogóle przez FOTOKOPIOWANIE

Inst. „INTRO” PIOTRKOWSKA 80  
Cena zł. 2.—

# Hitler chciał wkroczyć do Pragi licząc na ostateczny rozkład państwa czechosłowackiego

Pewien francuski dziennikarz, który wrócił właśnie z Pragi, daje następujący ciekawy przyczynek do dziejów kryzysu europejskiego z ostatnich tygodni. (Red.).

Hitler miał specjalny powód, dla którego w swoim przemówieniu w Pałacu Sportowym w Berlinie tak gwałtownie wystąpił przeciw prezydentowi republiki czechosłowackiej Benesowi. Trzeba mianowicie wiedzieć, iż Berlin liczył się z tym, że po uchwale londyńskiej i jej przyjęciu przez rząd Hodży, państwo czechosłowackie załamie się i Benes będzie obalony. Istnieją listy i informacje, wysłane do Rzeszy, przedstawiające, jak sobie wyobrażano „dy namikę” po Berchtesgaden.

Oczekiwania były dwojakiego rodzaju: Po pierwsze, liczono się z zupełnym rozłamem między partiami prawicowymi a lewicowymi i z nieuleczalnym kryzysem rządowym w Czechosłowacji. Po drugie, oczekiwano, że rozwinie się coś w rodzaju wojny domowej, zwłaszcza między Czechami a Słowakami, że przez to część armii będzie unieruchomiona wewnątrz kraju tak, że bezpośrednio strefa graniczna stanie się łatwym łupem. Stosownie do tego, zaczęło się już wtedy obsadzanie niektórych miejscowości przez Niemców sudeckich, wywołało tedy wielkie zdumienie w Berlinie, że rząd czechosłowacki miał siłę, by się temu przeciwstawić.

W czwartek, 22 września, robotnicy czechosłowaccy opuścili zakłady pracy. Odbyły się demonstracje uliczne. Po utworzeniu rządu Syrového sądzono w Berlinie poważnie, jak zresztą pewni obserwatorzy w Pradze donosili, że „czerwoni” przejmą obejmą władzę. To, co w ośmiu dniach rozgłaszano o niepokojach w Pradze i innych miejscowościach, było nie tylko propagandą radiową — ale wierzono w to święcie i czyniono odpowiednie przygotowania. W Pradze mieszkający tam Niemcy byli przekonani, jak to wynika z listu jednego z agentów nazistowskich do swej przełożonej władzy w Berlinie, „że obie sikawki, Berchtesgaden i Londyn, wystarczały, aby Czechosłowację zamienić w drugą Hiszpanię”. Z utworzeniem rządu Syrového, którego prasa niemiecka w pierwszych godzinach przedstawiała jako „czerwoną dyktaturę wojskową”, musiano ostatecznie porzucić nadzieje na wewnętrzne rozpadnięcie się Czechosłowacji. Dopiero, jeżeli się to wszys-

ko wie, można ocenić znaczenie 22 września dla utrzymania Czechosłowacji i dopiero wtedy rozumie się wybuch wściekłości przeciw Benesowi. Kiedy Hitler wygłaszał swoje przemówienie, było mu bardzo dobrze wiadomo, że dzień 22 września doprowadził do jednoscisł wszystkich państwotwórczych partii i do wzmocnienia republiki czechosłowackiej. Tego dnia został unicestwiony cały przewrotny koncept Hitlera, polegający na tym, że już 1 października wkroczy do Pragi i że cały świat będzie mu składał hołdy, jako „wybawcy Europy od bolszewizmu”.

W sferach dyplomatycznych wiedzą, że w ministerstwie propagandy leżał już gotowy projekt proklamacji Hitlera do monarchów, w którym powiedziano, że potwierdziły się wielokrotnie przepowiednie Hitlera i Czechosłowacja stała się teraz bolszewickim ogniskiem niepokoju w sercu Europy, a on, Hitler, uważa za swą europejską misję

wkroczyć tam, jako organ wykonawczy.

To, co Hitler później w Godesbergu zaproponował i co wychodziło daleko poza umowę w Berchtesgaden, miało być urzeczywistnione „w toku” jego ofensywy przez fakty dokonane. W tym tkwi też tajemnica, dlaczego Hitler w Godesbergu starał się na dyplomatycznej drodze urzeczywistnić swoje od początku szerzej wytyczone cele. Widział, że doznał niepowodzenia i odkrył swoje karty. Jego niezgodne z rzeczywistością twierdzenie o „czerwonym” rządzie Syrového, dla którego w sferach dyplomatycznych nie można było znaleźć tłumy, pochodziło z jego złości, że odporność Czechosłowacji nie pozwoliła mu wykorzystać pełnomocnictwa „in blanco”, udzielonego mu w Berchtesgaden w ten sposób, jak to sobie pierwotnie wyobrażał.

(P. T.)

## Myśląc o jutrze...

Zabiegliwi i pomysłowi są o rykanie. Każdą okazję w lot wykorzystają, w każdej sytuacji będą odszkodownie dla pomysłu i pomysłu. Ot, taki np. anons, który przeczytałem — mówił p. Karol. W „Washington News”. „Możliwość wojny — jakie towary należy kupić, jakie sprzedać? Pewne towary spadły w cenie o osiem punktów. Czy jesteś przygotowany na taką ewentualność? Czy decydujesz się na kupno większych partii towaru? Musisz wiedzieć, co trzeba w danej chwili kupić a co sprzedać. Prześlij 15 dolarów, zaobonuj się u nas, otrzymasz zawsze w porę właściwą i dobrą radę”.

— Podobna ci się ten rodzaj biznesu? — zauważył p. Feliks.

— Nie powiem, abym był zachwycony. Jest w tym coś niesympatycznego, apelowanie do instynktu spekulacji i hazardu. Kto wie, że z tych, którzy pójdą na jego obrotowego anonsu, wielu warietów, co włoży w jakieś... nie ran-

ekacje... Hazard i spekulacja przyprowadzają na dłuższą metę o ruine.

— To jest i moje zdanie, potwierdził p. Feliks — dodałbym jeszcze, że zabiegliwość, troska o zabezpieczenie jutra jest dużą zaletą.

— Myśląc o jutrze nie zapomnieliś o pewnej pozycji budżetowej? — zapytał chytrze p. Karol.

— O jakiej? — zdumiał się p. Feliks.

— O udziale w Loterii Państwowej? Bo moim zdaniem każdy, kto myśli o jutrze a nie żyje jak konik jolny, powinien w przeczności swojej uwzględnić czynnik nieprzewidywany, jakim jest uśmiech Fortuny.

— Święta racja! Wydatek na piatkę nie narusza mojego budżetu, na to mogę sobie pozwolić — odparł p. Feliks.

— Pośpiesz się tylko, bo ciągnie się I klasy 43-ej Loterii Klasowej za pasem.

Pocz. 4, 6, 8 i 10  
**Grand-Kino** Dziś poraz ostatni!  
**DRUGA MŁODOŚĆ**  
Ceny miejsc na wszystkie seanse  
**85 gr., 1.09 i 1.50**

KINO FILM  
**„PALACE”** o którym mówi cała Łódź!  
**JEZEBEL**  
OTWARCIE WIELKIEGO SEZONU!  
Genialna aktorka  
**Bette Davis**  
w roli przewrotnej i złej kobiety, za którą szaleli i ginęli mężczyźni.

# Pokój na sześć miesięcy

## Atak na Chamberlaina w izbie gmin

### Miliardowa pożyczka angielska dla Czechosłowacji

LONDYN, 3 10. (Tel. wł.). — Dzisiaj odbyła się debata w izbie gmin, której celem było uzasadnienie przez premiera Chamberlaina porozumienia, osiągniętego w Monachium.

Pierwszy lord admiralicji Duff Cooper, który zgłosił swą dymisję, uzasadnił, jakie powody skłoniły go do tego kroku; wypowiedział się on z zacięciem polityce zagranicznej rządu.

Premier Chamberlain, który następnie zabrał głos, przekonywał izbę o racjonalności swej polityki, podkreślając jej pokojowe intencje.

Mowa Edena, który zabrał głos w dalszej dyskusji, krytykowała politykę rządu w ciągu ostatniej fazy, twierdząc, podobnie, jak i Duff Cooper, że zajęcie mocniejszego stanowiska dałoby lepsze rezultaty.

Również krytyka szefa opozycji pisa Attlee szła w tym kierunku.

Debata toczyć się będzie w dalszym ciągu jutro.

W trakcie dzisiejszej debaty Chamberlain oświadczył izbie, że Czechosłowacja zwróciła się do rządu brytyjskiego o pożyczkę w wysokości 30 milionów funtów szterlingów.

W odpowiedzi na to rząd brytyjski udzielił rządowi czeskiemu awans w wysokości 10 milionów funtów.

LONDYN, 3 10. (Tel. wł.). — Znany poseł do izby gmin rządowego stronnictwa pracy Harold Nicholson w przemówie-

niu publicznym, wygłoszonym w Manchester, ostro wystąpił przeciwko polityce kapitulacji Chamberlaina.

„Nie osiągnęliśmy pokoju na wet na jedno pokolenie, zdobyliśmy pokój zaledwie na 6 miesięcy. Nie wątpię w szczerotę i odwagę Chamberlaina, uważam jednak, że w gabinecie miał złych doradców. Stałym jego doradcą w rokowaniach był sir Horace Wilson, który jest doradcą dla spraw przemysłowych, natomiast doradcą dyplomatycznym sir Robert Vansittart, który we wszystkim co radził, miał słuszność, był ignorowany,

gdyż rady jego były niewygodne. Zdaję sobie sprawę, że niebezpieczeństwo wojny było takie, że wszyscy byliśmy podnieceni. Gdy niepokój minął, cały kraj odczuł natychmiastową ulgę, ale z przykrością muszę stwierdzić, że to uczucie ulgi przejawiało się w izbie gmin w formie najbardziej ubolewania godnej i bezprzykładnej. Mobilizacja floty angielskiej w ostatniej chwili groziła przelaniem osi Rzym — Berlin. W tym momencie premier powinien był zdać sobie sprawę, że mamy wszystkie atuty w naszym ręku. Gdyby premier sko-

rzyszał z posiadanych atutów, uzyskałby pokój z honorem. Nie zrozumiał jednak psychologii Niemiec i Włoch i skapitulował. Ponadto skapitulował w chwili, w której kapitulacja była najmniej potrzebna. Niewiadomo nawet, czy ta kapitulacja miała aprobatę jego własnego gabinetu. W rezultacie zdradziliśmy mały naród i wielką ideę demokratyczną“.

LONDYN, 3 października. — Prasa angielska stara się wyciągnąć naukę dla Anglii z wypadków ostatnich tygodni.

Prasa zwraca uwagę, że to co się stało, stało się dlatego,

## Angielski cukierek dla Francji

### Chamberlain rozwiewa niepokoje paryskie z powodu flirtu Londynu z Hitlerem

PARYŻ, 3.10. (PAT) — Premier Chamberlain po powrocie do Londynu wystosował do premiera Daladiera pismo, w którym wyraża mu uznanie i wdzięczność za lojalną współpracę w ostatnich niespokojnych dniach.

„W deklaracji, podpisanej przez kanclerza Hitlera i przezemnie — pisze Chamberlain — uznaliśmy zgodnie, że oba nasze narody łączą się w dążeniach do pokoju i przyjaznej konsultacji na wypadek mogących wyniknąć zatargów. Serca narodów francuskiego i angielskiego są tak ściśle związane, że zdaję sobie sprawę, iż naród francuski żywi te same uczucia. W przysz-

ci oparta na nowych podstawach stała współpraca z Francją wyrazi się w dalszych wysiłkach ku utrwaleniu pokoju europejskiego, dzięki wzrostowi dobrej woli i zaufania, które cechują nasze wzajemne stosunki“.

PARYŻ, 3.10. (PAT) — Pismo premiera Chamberlaina do premiera Daladiera wywołało dość duże zadowolenie w kręgach politycznych francuskiego, aczkolwiek nie uspokoiło całkowicie pewnego zaniepokojenia co do osłabienia zwartości bloku angielsko - francuskiego w stosunku do Niemiec.

„Oeuvre“ przytacza, że listy premiera Chamberlaina był prawdopo-

dobnie konsekwencją wizyty ambasadora francuskiego w Foreign Office. Jeden tylko dziennik „Temps“ uważa ten list za ostateczny i całkowite rozproszenie wszelkich niepokoїв, które mogły we Francji na ten temat wyniknąć.

„L'Homme Libre“ jednak wskazuje, że jeśli deklaracja Hitlera — Chamberlain nie osłabiła Ententy francusko - angielskiej, to w każdym razie napewno jej nie wzmocniła.

W całej prasie dyskutowane jest w dalszym ciągu zagadnienie rewizji francuskiej polityki zagranicznej i próby wykrystalizowania nowych koncepcji.



że Anglia nie była należycie przygotowana do wojny, wobec czego prasa domaga się szybkiego dokończenia dzieła zbrojenia Anglii.

PARYŻ, 3 10. (PAT). We wtorek w 24 godziny po debacie w parlamencie londyńskim, odbędzie się debata nad polityką zagraniczną Francji w izbie deputowanych. Istnieje tendencja, by debata miała przebieg jak najkrótszy.

Za rzecz bardzo prawdopodobną uchodzi zastąpienie w gabinecie ministrów sprawiedliwości Reynauda i kolonii Mandela, przy tym wymieniane jest dość szeroko nazwisko deputowanego umiarkowanego Petri, jako tego, który wejdzie w najbliższym czasie w skład rządu.

# Rekonstrukcja gabinetu gen. Syrovego

## Teke ministra spraw zagranicznych objąć ma były premier Hodža

PRAGA, 3 10. (PAT). Pogłoski o zamierzonej rekonstrukcji gabinetu premiera Syrovego utrzymują się w dalszym ciągu.

W związku z koniecznością reformy aparatu administracyjnego kraju, liczba ministerstw w wyniku koncentracji zmniejszona ma być do dziewięciu. Z drugiej strony, w kręgach miarodajnych omawiana ma być ewentualność powrotu do gabinetu politycznego.

Jak wiadomo, obecny gabinet gen. Syrovego ma charakter fachowo urzędniczy. Zamierzone ma być odstąpienie od dotychczasowej zasady klucza partyjnego w tym sensie, że każde stronnictwo większości rządowej reprezentowane byłoby w rządzie tylko przez jednego ministra. W tym duciu omawiana była sprawa rekonstrukcji gabinetu na wczorajszym posiedzeniu stronnictwa narodowo - socjalistycznego.

Jako przedstawiciel tego stronnictwa w ewentualnym gabinecie wysuwany jest obecny minister bez teki, prezydent

miasta Pragi, Zenkl. Jednocześnie mówi się o możliwości obsadzenia teki ministra spraw

zagan. przez b. premiera Hodżę. Natomiast liczy się należy z tym, że wicepremier Ne-

chytne i przywódca stronnictwa katolickiego, b. minister unifikacji prawnej, ksiądz Szra-

mek ze względów zdrowotnych wycofają się wogóle z czynnego życia politycznego.

# Hitler w kraju sudeckim

## Niemcy ostrzeliwują eskortę ostatniego pociągu czeskiego Marienbad zajęty przez wojska Rzeszy

EGER, 3 10. (PAT). Hitler przybył dzisiaj po południu do Eger, gdzie na rynku wygłosił przemówienie.

Hitler udał się z Eger do Franzensbadu, a następnie dalej przez najbardziej dotknięte gospodarczo obszary sudeckie Wildstein i Schoenbach. O g. 4 pp. przybył kanclerz na dawną granicę państwową między Schoenbach i Markneukirchen, kończąc w ten sposób swą podróż po Egerlandzie.

PRAGA, 3 10. (PAT). Jak stwierdzają doniesienia urzędowe, zajmowanie obszarów przez wojska niemieckie odbywa się w spokoju, zanotowano jednak szereg zajść.

Na stacji kolejowej w Bodenbach w chwili odjazdu ostatniego pociągu osobowego do Czechosłowacji, ze strony ludności niemieckiej ostrzelano członków eskorty wojskowej pociągu. Dwaj żołnierze zostali zabici, a jeden ciężko ranny.

W Dzieczynie w pobliżu mostu na Łabie wywiązała się strzelanina pomiędzy wojskiem czechosłowackim a ludnością niemiecką. Strzelanina trwała przez całą noc.

BERLIN, 3 10. (PAT). Niemieckie wojska obsadziły całkowicie pierwszą strefę. Dzisiaj osiągnęły cel, t. j. linię Boshaupt — Tachau — Plan — Marienbad — Untersandau — Koenigsberg — Falkenau i na zachód od Elby linię Strecken-

wald — Riegersdorf — Bodenbach i w ten sposób oswobodziły pierwszą część Egerlandu. Obsadzona została również druga strefa.

BERLIN, 3 10. (PAT). W dniu 3 października maszerujące oddziały niemieckie osiągnęły linię Tetschen, przekraczając linię fortyfikacji czeskich. Oddziały pionierów usunęły liczne przeszkody i zapory, jakie wycofujące się oddziały czeskie pozostawiły po sobie. Wiele barikad było silnie podminowanych.

W mieście Bodenbach plac przed ratuszem został przemianowany z Placu Masaryka na Plac Adolfa Hitlera.

LONDYN, 3.10. (PAT) — Rząd angielski zwrócił się do Legionu brytyjskiego o dostarczenie 1000 ochotników, którzy pełnić będą służbę policyjną w okręgach plebiscytowych Czechosłowacji. Ochotnicy ci będą specjalnie wybrani z spośród szeregowych i oficerów. Czas ich służby w Czechosłowacji trwać będzie prawdopodobnie 6 — tygodni.

# Przemęczony Hitler

## Czesi odsyłają orderzy francuskie i angielskie

### Cała Europa demobilizuje się

BERLIN, 3.10. (Tel. wł.). — Kanclerz Hitler zamierza co najmniej 2 miesiące poświęcić na odpoczynek, wstrzymując się od udziału w pracach państwowych. Urlop ten spędzony zostanie w przewaźnej mierze w Berchtesgaden.

W związku z tym podaje się, że

Hitler jest stanowczo przemęczony przeżyciami ostatnich dni. W każdym razie rozgrywka sudecka, prowadzona osobiście przez Hitlera o największą i najniebezpieczniejszą jak dotychczas stawkę polityczną, wyczerpała poważnie jego siły i nerwy.

PRAGA, 3.10. (Tel. wł.). — W Czechosłowacji w dalszym ciągu wentylowana jest sprawa kto ponosi winę za rozbiór państwa. Nadal w związku z tym trwa akcja odsyłania przez odznaczonych Czechów orderów francuskich oraz angielskich.

### Toscanini pozbawiony paszportu

BERLIN, 3 10. Jak donoszą z Mediolanu, został tam odebrany paszport Toscaniniemu, co oznacza zakaz wypazdu słynnego muzyka za granicę. Powodem tego ma być, że Toscanini podczas ostatniego swego wyjazdu poza granicę Włoch miał się wyrazić nieprzychylnie o rządy faszystowskim.



# Straszna masakra w Tyberiadzie

## Teroryści arabscy wtargnęli do miasta, strzelając do ludzi i podpalając budynki 21 żydów zostało zabitych, trzech jest rannych

JEROZOLIMA, 3 10. (ŻAT). Liczna banda terorystów dokonała dziś zniwastowanego ataku na dzielnicę żydowską w Tyberiadzie. Skutki morderczego napadu były straszliwe: 19 żydów zostało zabitych, trzech jest rannych.

### Walka z terorystami

JEROZOLIMA, 3 10. (ŻAT). Według wydanego dziś oficjalnego komunikatu o wydarzeniach z niedzieli wieczór w Tyberiadzie, do miasta wtargnęła z dwóch stron, od strony południowej i północnej, wielka uzbrojona banda terorystów arabskich. Po przecięciu przewodów telefonicznych rozpoczęła się w mieście strzelanina. Hasłem do niej były przeraźliwe gwizdy, dane z otaczających Tyberiadę pagórków.

Teroryści zaatakowali najpierw siedzibę administracji okręgowej, urząd policyjny i kwatery policji brytyjskiej. Jednocześnie teroryści podpalili budynek administracji okręgowej, synagogi i 6 domów mieszkalnych. Wszystkie zabudowania spłonęły.

W 25 minut później do Tyberiadzki uderzył z m. Samech oddział policji, który znalazł się jednak wobec zabarykadowanej drogi do miasta w pobliżu gorących źródeł.

Oddział był ostrzeliwany przez terorystów, ukrytych w pobliżu źródeł.

Tymczasem w mieście trwała w dalszym ciągu strzelanina. Trwało to do godziny 11 wieczorem, kiedy to wyparto terorystów przy pomocy wojska i oddziałów transjordańskiej straży pogranicznej.

O godz. 11 wieczorem sytuacja w mieście została opanowana.

Urzędowy komunikat stwierdza, że na razie nie jest jeszcze znana ścisła liczba zabitych, gdyż przypuszczalnie pod rękami spalonych budynków znajdują się trupy żywcem spalonych. Policja żydowska, która przybyła z Mizpeh, zabiła 6 terorystów. Policja żydowska podjęła też walkę z drugą bandą terorystów pod Tyberiadą. Zbiegli teroryści zdołali zrabować 4 karabiny angielskie i jeden niemiecki.

JEROZOLIMA, 3 10. (ŻAT). Wszyscy znajdują się pod silnym wrażeniem straszliwej masakry w dzielnicy żydowskiej w Tyberiadzie.

Według ostatnich doniesień liczba zamordowanych żydów wynosi 21, w tym 7 mężczyzn, 3 kobiety i 11 dzieci. Trzej żydzi zostali ranni.

### Lista ofiar

JEROZOLIMA, 3 10. (ŻAT). Nazwiska zabitych w niedzielę wieczorem w Tyberiadzie żydów są następujące:

W domu Ben-Arie zabity został Jehoszua Ben - Arie, jego żona Szoszana i jego syn Arie. Wszyscy troje zostali zaszyteliwowani i po tym spaleni. Półtoraroczny syn Ben-Arie, Sareg, został zastrzelony.

W rodzinie Leimer zostali zaszyteliwowani i spaleni: Chaim Leimer (lat 12), Rebeka (l. 10) i Esra (lat 8).

W domu Mizrahi zabici zostali: 26-letnia Rachel i jej pięcioro dzieci: Esra (lat 12), Miriam (lat 5), Jochewed (lat 3), Samuel (lat 2) i Hefzi-Bah (jeden rok).

W domu Kafina został zabity Menachem Kafin (obywatel amerykański, zakłuty sztyltem) i jego siostra (nazwisko nieustalone). Żona Kafina zdołała się ratować ucieczką.

W synagodze poniósł śmierć 52-letni Jezekiel Katz.

Podczas strzelaniny w mieście zostali zabici dwaj żydowscy policjanci: Izrael Fuchsmann i Zwi Chaskielewicz. Poza tym został zabity niejaki Gros o nieustalonym jeszcze imieniu Wymieniemi, ogółem dziewiętnastu, zostali utożsamieni.

Dwóch zabitych żydów jeszcze nie zidentyfikowano.

Wśród ciężko rannych znajduje się 37-letnia Chana Leimer, wśród lżej rannych Rachamin Halew i Chana Sabag. Nazwiska reszty rannych jeszcze nie ustalone.

### Eksplozja miny

HAIFA, 3 10. (ŻAT). W Haifie zabity dziś został przez terorystów kolejarz żydowski, M. Woronowski z polski.

JEROZOLIMA, 3 10 (ŻAT). W dzielnicy pogranicznej Mansieh między Jaffą a Tel - Awiem eksplodowała dziś mina. W wyniku tej eksplozji zginęła cała rodzina arabska, złożona z 5 osób. Poza tym trzech arabowie zostali ranni.

### Kara śmierci

JEROZOLIMA, 3 10 (ŻAT). Sąd wojenny w Jerozolimie ogłosił dziś wyrok w sprawie Abrahama Kotika, którego aresztowano 20 sierpnia w Tel - Awiwie. Kotika zatrzymano na dziedzińcu w pobliżu związku robotników rewizjonistycznych, z walizką, w której znaleziono broń.

Sąd wojenny skazał Abrahama Kotika na śmierć, Abraham Kotik jest rodem z Polski i liczy lat 25.



pieni się nie zawiera mydła!

### Apel do Anglii

JEROZOLIMA, 3 10. (ŻAT). Naczelni rabini Palestyny, rabin dr. Iochok Herzog i rabin Jakub Meir wystosowali dziś do ministra kolonii Malcolm Mac Donalda następujący tele-

gram: „Żydostwo palestyńskie jest do głębi wstrząśnięte i wzburzone masakrą i profanacją w Tyberiadzie. W imię Boga apelujemy do Pana, niech pan położy kres terrorowi“.

# Sjoniści nie idą do wyborów

## będą natomiast głosować do samorządów terytorialnych

WARSZAWA, 3.10. (ŻAT) — Centralny komitet organizacji sjonistycznej w Polsce na posiedzeniu plenarnym w dniu 2 b. m. powziął następujące uchwały:

1) C. K. wita z zadowoleniem rozwiązaniem przez p. Prezydenta Rzplitej izb ustawodawczych z września 1935 r., które nie były odzwierciedleniem prawdziwego

oblicza społeczno - politycznego społeczeństwa, a ponadto przyczyniły się do wzmocnienia akcji antysemitycznej w kraju.

2) Zważywszy a) że wybory do sejmu w listopadzie r. b. odbywać się będą na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej; b) że ta ordynacja zostawia wyborcom tylko wybór między kandydatami, za-

twierdzonymi przez t. zw. zgromadzenie wyborcze, których skład ustala władze administracyjne, a tym samym społeczeństwo żydowskie nie ma możliwości swobodnego wystawiania niezależnych kandydatów; c) że ta ordynacja w praktyce uniemożliwia społeczeństwu żydowskiemu uzyskanie wybranego przedstawicielstwa w senacie; d) że izby

nastawodawcze w listopadzie 1938 r. będą całkowicie opanowane przez O. Z. N. i inne pomniejsze ugrupowania antysemityczne, natomiast demokracja polska, sprzeciwiająca się polityce antyżydowskiej w wyborach do tych izb nie bierze udziału, — organizacja sjonistyczna w Polsce nie widzi w obecnych warunkach możliwości udziału w zbliżającej się akcji wyborczej do sejmu i senatu.

3) C. K. organizacji sjonistycznej wzywa swoje wszystkie oddziały do wzięcia udziału w wyborach do ciał samorządowych.

4) Z okazji zbliżającej się 20-letniej rocznicy odzyskania niepodległości Polski, C. K. organizacji sjonistycznej podejmuje inicjatywę zwołania na dzień 11 listopada 1938 r. kongresu żydostwa polskiego, w celu zmanifestowania udziału 3,5 milionowej żydowskiej mniejszości narodowej w tym uroczystym obchodzie i proklamowania postulatów jej równości obywatelskiej.

# 20 lat rządów króla Borysa

## Uroczystości w Bułgarii. — Gratulacje p. Prezydenta Rzplitej

SOFIA, 3 10. (PAT). Z okazji 20-letniej rocznicy wstąpienia na tron króla Borysa odbyło się dziś na polu ćwiczeń pod Plovdivem uroczyste nabożeństwo, a następnie rewia wojsk w obecności króla, królowej, członków rodziny królewskiej, rządu, przedstawicieli parlamentu, attachés wojskowych państw obcych i tłumów okolicznej ludności. Po rewii król dokonał promocji na oficerów wychowawców ostatniej klasy szkoły wojskowej, po czym przyjął defiladę wojsk, biorących udział w manewrach. Podczas wszystkich tych uroczystości król był przedmiotem entuzjastycznych owacji.

Cała prasa w specjalnych wydaniach omawia zasługi króla Borysa, który od 20 lat prowadzi naród bułgarski na drodze pokoju i którego maure rządy znaczą epokę postępu i dobrobytu Bułgarii.

### Dar od armii

SOFIA, 3 10. (PAT). Minister wojny wręczył dziś królowi Borysowi w imieniu armii w do-

wód uznania za 20-letnią oddaną służbę krajowi gwiazdę, wysadzoną brylantami. Król ze wzruszeniem podziękował, oświadczając, iż z dumą będzie nosić ten dar armii bułgarskiej.

### Polska gratuluje

WARSZAWA, 3 10. (PAT). — Z okazji święta narodowego Bułgarii, 20-lecia wstąpienia na tron króla Borysa III oraz 30-lecia proklamowania niepod-

ległości Bułgarii, pan Prezydent R. P. przesłał na ręce J. K. M. króla Borysa III telegram następującej treści:

„Z okazji radośnej rocznicy, którą obchodzi naród bułgarski, proszę W. K. Mość o przyjęcie w imieniu moim i narodu polskiego gorących wyrazów osobistego szczęścia W. K. Mości, świetności panowania i pomyślności Bułgarii“.

# Przeciwko antysemityzmowi

## wypowiada się komisja centralna zw. zawodowych

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Komisja Centralna Zw. Zaw. w Polsce wydała odezwę, w której wypowiada się przeciwko dzikiemu nacjonalizmowi i antysemityzmowi.

Odezwa mówi, że K. C. Z. Z. nie pozwoli się wprowadzić w ślepa ulicę antysemityzmu.

Jedynie solidarność wszystkich ludzi pracy — głosi odezwa — w Polsce, bez różnicy

narodowości może przynieść robotnikom zwycięstwo.

### B. red. „Sztafety“ osadzony w więzieniu

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Został aresztowany i osadzony w więzieniu w Warszawie b. redaktor „Sztafety“ i „Falan-gi“ Zygmunt Dziarmaga.

### Kandydaci OZN-u jeszcze nie znani

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W kołach politycznych mówią, że w ub. niedzielę na odprawie sekretarzy okręgowych O. Z. N. omawiano i ustalono kandydatury wyborcze w poszczególnych okręgach. Ustalono nazwiska nie są jeszcze znane.

### Dyr. „Lewiatana“ nie kandyduje

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W kołach politycznych mówią, że tym razem nie będzie kandydował do sejmu dyrektor „Lewiatana“ inż. Andrzej Wierzbicki.

**P**  
**A**  
**W**  
**E**  
**L**

**G**  
**A**  
**W**  
**E**  
**L**

Wkrótce w „Grand-Ninie“











## Jedenastka Polski ma grać w Londynie

Polski Związek Piłki Nożnej prowadzi obecnie pertraktacje w sprawie ewentualnego meczu reprezentacji państwowej w Londynie w drodze powrotnej z Dublinu, z okazji spotkania Polska — Irlandia, w dniu 13 listopada r. b.

PZPN. zaproponował mecz klubowi Chelsea Football Club, Spółka Akcyjna, który gra w pierwszej lidze angielskiej, a który w maju 1936 r. gościł w Polsce, wygrywając z reprezentacją naszą w Warszawie 2:0, przegrywając natomiast w Krakowie z Wisłą, w ramach jej jubileuszu 30-lecia.

PZPN. zaproponował Chelsea mecz w dniu 16 listopada, a więc w trzy dni po meczu z Irlandią.

## Wilimowski musi pauzować

Wilimowski, jak się okazało, doznał na meczu z Jugosławią, pęknięcia kostki w nodze i przez kilka tygodni będzie musiał się leczyć.

## Przesilenie w Iwowskiej Pogoni

W Iwowskiej Pogoni nastąpiło nieoczekiwane przesilenie. Z prezesury klubu ustąpił mjr. Slepcecki i na przyszły tydzieńwołane jest walne zgromadzenie.

Kierownictwo sekcji piłki nożnej objął przejściowo prof. Rudolf Wacek, który też prowadził ekspedycję do Łodzi. W związku z nowymi porządkami doszło do sejsji z niektórymi graczami i z tej przyczyny Pogon grała przeciwko ŁKS. bez reprezentacyjnych pomocników Wasiewicza i Sumary.

## ŁKS jedzie do Hajduk na mecz z Ruchem

Na niedzielę, 9 b. m., drużyna piłkarska Ł. K. S. wyjeżdża do Wielkich Hajduk na mecz ligowy z leaderem tabeli — Ruchem. Ruch wystąpi bez Wilimowskiego, który wskutek kontuzji musi przez kilka tygodni pauzować. Skład ŁKS. na mecz z Ruchem coprawda ustalony będzie po czwartkowym treningu, ale pewne jest, że będzie ten sam, co grał z Pogonią.

Prócz meczu w Hajdukach odbędą się w niedzielę w kraju następujące mecze ligowe: Wisła — Polonia w Krakowie, Warszawianka — Cracovia w Warszawie, Pogon — A. K. S. we Lwowie i Śmigły — Warta w Wilnie.

## Łódź—Poznań mecz bokserski 29.XI.

W dniu 29 listopada odbędzie się w Łodzi międzymiastowy mecz bokserski Łódź — Poznań. Termin tego meczu został już między obu miastami ostatecznie ustalony. Poznań zwrócił się również z propozycją rozegrania w dniu 9 b. m. w Ostrowie meczu drugich garniturów Poznania i Łodzi, jednak ze względu na odbywające się mistrzostwa drużynowe, Ł. O. Z. B. musiał zrezygnować z tej propozycji.

# Union-Touring w lidze! Mistrz Łodzi rzetelnie zasłużył sobie na awans

Wprawdzie do ukończenia rozgrywek o wejście do ligi pozostały mistrzowi Łodzi dwa mecze do rozegrania, z Garbarnią w nadchodzącą niedzielę w Łodzi i z PKS. w Łucku dnia 16 b. m., to jednak nie już zda je się nie może przekreślić fakt, że

## UNION - TOURING AWANSOWAŁ DO LIGI

Łodzianie musieli przegrać oba mecze w łącznym stosunku kilkunastu bramek, a Śląsk musiałby wygrać dwa mecze, w tym z Garbarnią 16 b. m. w Krakowie w bardzo wysokim stosunku, aby rzecz się odmieniła. To jest rzecz niemożliwa!

W dzisiejszej swej formie Łodzianie chcą wygrać w niedzielę z Garbarnią i są faworytem tego meczu. Wszak w Krakowie, w niezwykłych okolicznościach przegrali 1:2. Porażkę tę mają zresztą do „zawdzięczenia” sędziemu p. Frankowi, który ich w bezprzykładny sposób skrzywdził. Drużyna nastawiona jest na zrewanżowanie się Garbarni, a dobre samopoczucie drużyny, to już połowa

zwycięstwa. W każdym bądź razie. UNION - TOURING MOŻE JUŻ DZIŚ PRZYJMOWAĆ GRATULACJE Z RACJI SWEGO AWANSU.

Nie będzie on nowicjuszem w lidze. Był jednym z jej fundatorów i walczył w ekstra-klasie w latach 1927, 1928 i 1929 jeszcze jako Turysty. Po paru latach nastąpiła fuzja tego klubu z Unionem i stąd nazwa Union-Touringu.

W roku 1927 Turysty odegrali w lidze poważną rolę i zajęli w tabeli 6-te miejsce na 14 klubów, za Wisłą, IFC., Wartą, Pogonią i Legią, a przed ŁKS., Polonią, Czarnymi, Toruńskim Klubem Sport., Hasmoneą, Ruchem, Warszawianką i Jutrzenką.

Turysty zdobyli wówczas 27 pkt. Ich niektóre wyniki w kampanii mistrzowskiej były następujące: z Wisłą 5:1 i 1:5, z Wartą 0:3 i 0:3, z Pogonią 1:1 i 3:0, z ŁKS. 0:2 i 4:2, z Polonią 3:0 i 1:0, z Ruchem 0:2 i 4:1, z Warszawianką 2:1 i 3:7.

W roku następnym Turysty zajęli dalsze miejsce, dziewiąte

(na 16 klubów) za Wisłą, Wartą, Legią, Cracovią, IFC., Pogonią i Czarnymi, a przed Warszawianką, ŁKS., Ruchem, Hasmoneą, Śląskiem i TKS., ale zdobyli dwa punkty więcej (29) niż w r. 1927.

Z obecnymi ligowcami uzyskali Turysty wówczas następujące rezultaty: z Wisłą 0:3 i 0:5, z Wartą 1:3 i 1:0, z Pogonią 5:4 i 2:3, z ŁKS. 0:1 i 1:1, z Polonią 1:2 i 5:0, z Ruchem 0:0 i 1:2, z Warszawianką 3:0 i 2:3, z Cracovią 1:5 i 1:1.

Rok 1929 był ostatnim sezonem w lidze. Kierownictwo klubu zapłatało się w „ofere Żurkowskiego”, piłkarza z Ostrowi, który był nieuprawniony do gry. O spadku zdecydowały walkowery. Aż ośmiu klubom zagrażał wówczas spadek z ligi. Turystom odebrano jednak punkty i oddano Warcie to przesądziło sprawę.

W owym roku uzyskali Turysty następujące wyniki: z Wisłą 0:5 i 0:3, z Wartą 1:7 i 2:1, z Pogonią 3:1 i 3:4, z ŁKS. 0:2 i 1:2, z Polonią 0:0 i 1:2, z Ruchem 3:0 i 0:0, z Warszawianką 2:0 i 3:0, z Cracovią 1:2 i

1:1, z Garbarnią 2:8 i 1:3.

Dzisiejszy awans jest w pierwszym rzędzie zasługą kierownika drużyny p. Leona Łracla, który njął drużynę w karby żelaznej dyscypliny.

## Garbarnia gra w Łodzi w nadchodzącą niedzielę

W najbliższą niedzielę odbędzie się w Łodzi na stadionie ŁKS. przy Al. Unii ostatni na terenie naszego miasta mecz piłkarski o wejście do ligi między Union - Touringiem a krakowską Garbarnią. Garbarnia prowadzi w tabeli walk o wejście do ligi różnicą dwóch punktów, jednak gdyby Union - Touringowi udało się zwyciężyć, wysunąłby się dzięki lepszym stosunkowi bramek na pierwsze miejsce.

W Krakowie Łodzianie ulegli Garbarni po zupełnie równej walce 1:2, tak że w Łodzi liczyć się należy ze zwycięstwem UT., który w Świętochłowicach na meczu ze Śląskiem, wygranym jak wiadomo 3:0, wykazał bardzo dobrą formę. Sędzią meczu UT. — Garbarnia będzie p. Kurzweil.

Drugi mecz o wejście do ligi odbędzie się w Świętochłowicach między Śląskiem a PKS. (sędzia p. Zapiór).

## Karambol na sześciodniówce w New Yorku



Pierwszy tegoroczny „Six days” w New-Yorku, zakończony zwycięstwem pary niemieckiej Kilian Vopel, zanotował szereg wypadków. Na zdjęciu karambol na zakręcie.

## Kluby warszawskie zarczują znowu sieci obcych piłkarzy

Głośnie były dawniej afery przeciągania utalentowanych piłkarzy krakowskich do Warszawy, gdzie tamtejsze kluby drogą użyczenia lepszych posad i pojętych obietnic zdołały niejednym asem zamiejscowym zasilić swoje zespoły ligowe. Kluby warszawskie, zamiast pracować solidnie nad wychowaniem własnego narybku, woła od czasu do czasu zarchować na gotowy już materiał. Sytuacja stworzyła się w ten sposób paradoksalna, iż w klubach warszawskich

grają zawodnicy właściwie tylko poza warszawscy. Piłkarzy stołecznych można policzyć na palcach jednej ręki.

Ostatnio, jak donoszą z Krakowa „managerowie” tych klubów zastrzyli sobie apetyty na młodych piłkarzy tamtejszej „Wisły”, których nęca różnymi obietnicami do Warszawy, nie licząc się zupełnie z tym, iż „przeprawa” tych graczy kolidując z przepisami sportowymi, może być równoznaczna ze

zwichnięciem ich kariery życiowej.

Kluby krakowskie zamierzają się zwrócić do władz sportowych z posiadany już przez nie dowodami, aby w zarodku stłumić te wstępne metody „pertrykiacji” graczy. Równocześnie zwrócą one uwagę władz sportowych na niedopuszczalność organizowania obozów w Warszawie, gdyż stały się one ostatnio tylko doskonałą okazją do ściągania piłkarzy zamiejscowych do stolicy!

## Nie będzie dziś meczu zapaśniczego Łódź-Rzym

W dniu dzisiejszym miał się odbyć w Łodzi w sali polskiej YMCA przy ul. Traugutta międzymiastowy mecz zapaśniczy Łódź — Rzym. Mecz ten jednak nie dochodzi do skutku, gdyż włosi wogóle do Polski nie przyjechali. ŁOZA został narażony na kilkadziesiąt złotych strat materialnych, gdyż wszystko było do meczu już przygotowane, a zawiadomienie o odwołaniu meczu przywiózł dopiero wczoraj zawodnik łódzki Hinc z Poznania, który był wyznaczony do reprezentacji Polski.

Również i mecz Polska — Włochy w Poznaniu w niedzielę nie odbył się, pomimo, iż przybyło na ten mecz przeszło 1000 osób. Zamiast meczu międzypaństwowego w ostatniej chwili zorganizowano mecz między reprezentacją Polski a reprezentacją Poznania.

## Dalsze mecze bokserskie

W najbliższą niedzielę odbędą się następujące dalsze mecze bokserskie o mistrzostwo łódzkiej klasy A: Wima — Geyer, Hakoab — Zjednoczone i K.F. — I. K. P.

## Finałowy trójmecz lekkoatletyczny

W najbliższą niedzielę odbędzie się na stadionie Wisny, finałowy trójmecz lekkoatletyczny IKP. — ŁKS. — Wima o mistrzostwo drużynowe okręgu i nagrodę przechodnią „Głosu Porannego”.

KINO TEATR  
**METRO**  
PRZEJAZD 2

Poc. 0 g. 4

Ostatnie dni! **FORTANCERKI**  
W roli gl. **BETTE DAVIS**  
Aby zrealizować ten film, należało mieć nieledwą odwagę powiedzenia całej nagłej prawdy.



**WIŚNIOWA GÓRA**  
Dom wypoczynkowy (posiadłość p. Lichtenfeldowej) nadal czynny pod zarządkiem Zofii Hellerowej. Kuchnia wykwińska na żądanie dietetyczna. — Wiadomość: Wiśniowa Góra, tel. 6.

**Prózek od BÓLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZNFAB.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE**

**DR. MED. WI. ŻADZIEWICZ**  
wznawiał przyjęcia  
**STOMATOLOG**  
pec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej  
**Piotrkowska 164,** telef. 125-26  
przyjm. od 3-7.

**DR. MED. L. LIEBESKINDOWA**  
obecnie **DR. MED. L. NEUMARKOWA**  
**CHOR. DZIECI**  
przeprowadziła się na ul.  
**Andrzeja 4,** telef. 170-50

**DR. MED. S. NEUMARK**  
**CHOR. SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPICIOWE POWRÓCIŁ**  
**Andrzeja 4,** telef. 170-50  
przyjm. od 12-2 i od 6-8 wiecz.

**Higiena**  
to zdrowie!  
Cyklinowanie, drutowanie i froterowanie posadzek, czyszczenie wystaw i okien, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem. Reperacje linoleum. Pakowanie okien i drzwi.  
**J. HUPERT i S-ka**  
Piotrkowska 44,  
**tel. 202-14.**

**DR. MED. Ignacy Margolis**  
**OKULISTA**  
zaprowadził się na ul.  
**I. Kościuszki 52,** telef. 165-17  
Godz. przyjęć 11-2 i 5-7

**Jr. BRAUN**  
ul. Cegielniana 4  
Telefon 100-57.  
spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych  
przyjm. od 8-11 i od 4-9 wiecz. w niedziele i święta od 9-1

**Dr. med. Wołkowyski**  
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych  
wznawiał przyjęcia  
**Cegielniana 11,** tel. 238-02  
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. niedz. i święta od 9 do 1 po pol.

# Wycieczka do PARYŻA

15 — 30.X  
zł. 330.-

Zapisy i informacje: **Wagons-Lits || Cook, Piotrkowska 68, tel. 170-70**

**DZWIĘKOWE KINO**  
**MIMOZA**  
ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.  
Dojazd tramw. Nr.Nr. 0, 4, 10, 16, 17.  
Pocz. seansów: w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w poł., ostatni o 9 w.

Od wtorku 4 do poniedziałku 10 paźdz. r. b.  
Bezgraniczna miłość rosjanina i Japonki na potężnym tle smagań rasy żółtej i białej w walkach o Port-Artura  
**PORT ARTURA**  
W rol. gł.: Danielle Darrieux i Adolf Wohlbrück  
Nadprogram: **Atrakcje New Yorku i Tyg. P. A. T.**  
Nast. program: **PENSJONARKA**

## FOTOKOPIA

dokumentu, wykonana PISMEM CZARNYM na TLE BIAŁYM, jest do ZŁUDZENIA PODOBNA do ORYGINAŁU i stanowi NIEZBITY RZECZOWY DOWÓD, jak się mówi: „MAM DOWÓD CZARNE NA BIAŁYM”. Wykonanie fotokopii na poczekaniu. Ceny umiarkowane  
**KOKOTEK, Cegielniana 53.**

## Zarząd Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża

stosownie do § 22 Statutu P. C. K. zwołuje w dniu 18 października (wtorek) o godz. 20 m. 15 w lokalu Czerwonego Krzyża, przy ul. Piotrkowskiej nr. 236 zwyczajne

## Walne Zgromadzenie Członków

z następującym porządkiem dziennym:  
1) Zagajenie i wybór Prezydium Walnego Zgromadzenia  
2) Uchwalenie preliminarza dochodów i wydatków Oddziału na rok 1939.  
3) Uchwalenie programu prac na rok 1939.  
4) Załatwienie wniosków przedstawionych przez Zarząd, Komisję Rewizyjną lub Członków (wnioski winny być zgłoszone na 7 dni przed terminem Zgromadzenia).  
**Uwaga:** Udział w Zgromadzeniu mogą brać członkowie honorowi, dożywotni i rzeczywici zarejestrowani w Oddziale. Jako dowód członkostwa służą legitymacje, wydane najpóźniej w kwietniu 1938 r.

**LECZNICA D-ra Z. Rakowskiego**  
ze stałymi łóżkami DLA CHORYCH NA  
**uszy, nos, gardło i drogi oddechowe**  
Gabinet Rentgena. dla prześwietleń i zdjęć  
**Piotrkowska 67,** tel. 127-81  
9-3 i 5.30-8 w.

**Z OSZCZĘDZISZ SOBIE TROSK I KŁOPOTÓW, ŻADAJĄC WYRAŹNIE I PRZYJMĄC JEDYNIENIE ORYGINALNE „OLLA” GUM?**  
PATENT FRANC. NR. 790 304  
PATENT AMER. NR. 1059 701

**Dr. med. L. NITECKI**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
**Nawrot 32, front I piętro** telefon 213-18.  
przyjm. od 8-9.30 rano i od 5.30-9 w. W niedz. i święta od 9-12 w poł.

**KOMUNIKAT Stow. „Kultur-Liga”**  
wydaje bilety abonamentowe na sztukę  
**Cyrano de Bergerac**

na piątek 7/X 8.30 wiecz.  
Bilety nabyć można tylko do czwartku, dn. 6.-10. godz. 10 wiecz.  
w Kultur-Lidze, Zachodnia 68, tel. 191-15.  
Uwaga! Nasze przedstawienia abonamentowe odbywają się normalnie co piątek

**DR. MED. A. KLESZCZEWSKI**  
**UROLOG powrócił**  
**Al. Kościuszki 60**  
Telef. 174-99.

Wszystkim moim Sz. Bywalcem z okazji Nowego Roku składam najserdeczniejsze ŻYCZENIA  
**MIECZYSLAW KAWIARNIA**  
róg Narutowicza i Piłsudskiego

**Dr. M. LERNER**  
**CHOR. DZIECI powrócił**  
**Zachodnia 64,** tel. 113-09  
przyjmuje od 3-5 po poł.

**Dr. Alfred Lewi**  
choroby wewnętrzne  
przeprowadził się na ul. **NAWROT 8,** tel. 241-98  
przyjmuje od 3-4 i 6-7 w.

**LEKARZ - DENTYSTA JAKUB KARMAZYN**  
**Powrócił**  
**Południowa 2**  
przyjmuje od 9-1 3-7.

**Dr. med. W. MILLER**  
Spec. chor. reumatycznych  
**POWRÓCIŁ**  
**Sienkiewicza 40,** tel. 146-11

**Dr. STANISŁAW JUSTMAN**  
**NEUROLOG**  
przeprowadził się na **Legionów 25-a**  
front, II p. tel. 138-99.  
przyjmuje od 4-6.

**Przedszkole W OGRODZIE W. Kapłanówny**  
**Piotrkowska 94**  
Zapisy codz. 12-2 i 5-7.

**KINO TON**  
Kopernika 16, tel. 140-72

**DZIŚ PREMIERA!** Najwspanialsza komedia tysiąca nieporozumień i wesołych sytuacji wg. rozgłoszonej sztuki Stefana Bekeffi  
**Nieusprawiedliwiona godzina**  
W rol. gł. GUSTI HUBER, HANS MOSER, THEO LINGEN, TIBOR HALMAY. — Największy sukces europejskiej kinematografii  
Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

**Dziś premiera! Poraz pierwszy w Łodzi! ALARM NA MORZU**  
W rolach głównych: **PAT O'BRIEN**  
Georg Brent, Doris Weston

„Dzieje łodzi podwodnej. — Przygody trzech wesołych marynarzy. — Niezwykle sceny filmu.  
**NADPROGRAM:** Komedia KRÓLEWSKIE WESELE oraz PAT i aktualności.  
Następny program: **„Za cudze winy”** z Warnerem Baxterem

**Dziś premiera! ALARM W PEKINIE**  
**GUSTAW FROELICH**  
Film pełen napięcia, wypełniony walką, która ze względu na wypadki rozgrywające się na Dalekim Wschodzie staje się rzeczywistością. — W roli głównej: **GUSTAW FROELICH**  
Następny program: **Wieżnia Królewska.** W rol. główn.: Madeleine CARROL i Douglas FAIRBANKS  
Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
Pocz. przedst. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12.

**CORSO**  
Początek seansów o godz. 4 po poł. W soboty i niedziele — o godz. 12.  
**CENY MIEJSC OD 50 GROSZY**

**Przedwzrostki**  
Zeromskiego 74/76. tel. 129-88

**DZWIĘKOWE KINO PRZEDWZROSTKI**  
Zeromskiego 74/76. tel. 129-88